
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：佛山市高明区世洲工艺品加工店新建项目

建设单位（盖章）： 佛山市高明区世洲工艺品加工店

编制日期：2018年 10月

国家环境保护总局制

报告表编号：

年

编号









《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文字段作一

个汉字)。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
为 86.4m3/a。生活污水按用水量的 90%计，则预计本项目生活污水量约为 77.76m3/a。根据对同

类水质类比调查测算，本项目生活污水产生情况见表 5-2。

表 5-2 生活污水产生情况

污水产生量 污染物 产生浓度 mg/L 产生量 t/a

77.76m3/a

CODCr 250 0.019

BOD5 180 0.014

SS 220 0.017

氨氮 40 0.003

3、噪声污染源

本项目噪声主要来自烫金机、裁剪机、压纹机、空压机等设备产生的噪声叠加噪声平均声

级为 65-80dB(A)。

4、固体废物

根据建设单位提供资料，印刷过程产生的废油墨桶约为 0.06t/a，打浆上粉程中产生的废胶

桶量约为 0.08t/a，原辅料使用过程中产生的废包装桶交原有者回收利用，根据《固体废物鉴别

标准 通则》（GB34330-2017）中的第 6.1内容：以下物质不作为固体废物管理：任何不需要

修复和加工即可用于原始用途的物质，或者在产生点经过修复和加工后满足国家、地方制定或

行业通行的产品质量标准且用于原始用途的物质。因此，本项目产生的废包装桶不属于危险废

物。但日常按照危险废物进行管理。

本项目运营期固废主要为纸边角料、员工生活垃圾和污水站泥渣等。

（1）根据建设单位提供资料，切纸过程中产生的纸边角料约为 0.5t/a；

（2）根据建设单位提供资料，污水站泥渣 0.1t/a，属于一般固废，交资源商回收利用。

（3）根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社），我国目前城市人均生

活垃圾为 0.8~1.5kg/人·d，办公垃圾为 0.5~1.0kg/人·d，项目员工不在项目内住宿，每人每天生

活垃圾产生量按 0.5kg计算，本项目共有员工 12人，年工作 180天，则员工生活垃圾产生量约

为 1.08t/a。



18

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及

产生量
排放浓度及排放量

大气

污染物

印刷工序 有机废气 0.045kg/a、≤2.0mg/m3 0.045kg/a、≤2.0mg/m3

打浆上粉工序 有机废气 0.1t/a、≤2.0mg/m3 0.1t/a、≤2.0mg/m3

水污染物

生活污水

废水量 77.76m³/a 77.76m³/a

CODCr 250mg/L；0.019t/a 40mg/L；0.003t/a

BOD5 180mg/L；0.014t/a 20mg/L；0.002t/a

SS 220mg/L； 0.017t/a 20mg/L；0.002t/a

氨氮 40mg/L；0.003 t/a 8mg/L；0.001t/a

生产废水

废水量 288m3/a 288m3/a

pH 7.5 6-9

色度 200 10

CODCr 350mg/L；0.102t/a 40mg/L；0.012t/a
BOD5 100mg/L；0.029t/a 20mg/L；0.006t/a

SS 200mg/L；0.058t/a 20mg/L；0.006t/a

氨氮 60mg/L；0.017t/a 8mg/L；0.002t/a

石油类 40mg/L；0.012t/a 3mg/L；0.001t/a

固体废物

切纸工序 纸边角料 0.5t/a 0

污水站 污水站泥渣 0.1t/a 0

员工 生活垃圾 1.08t/a 0

噪声 设备噪声 65-80 dB（A） 项目各边界噪声昼间≤

65dB(A)，夜间≤55dB(A)

其他

主要生态影响（不够时可附另页）

据现场踏勘，本项目位于佛山市高明区荷城街道兴教路 13号之五厂房，项目周

边主要为厂房、道路等，无自然植被群落及珍稀动植物资源，且营运过程中污染物的

排放量很小，对当地生态环境影响很小。



19

七、环境影响分析

施工期环境影响分析：

项目租用已建空置厂房，故不对施工期进行分析。

营运期环境影响分析：

项目营运期主要的污染物主要为有机废气、设备噪声、工业固废以及员工生活污

水、生活垃圾等。

1、大气环境影响分析

（1）印刷有机废气

本项目年使用水性墨 30kg，全部为低挥发原料，符合《广东省挥发性有机物

（VOCs）整治与减排工作方案（2018-2020年）》相关规定要求。根据建设单位提供

的资料及项目工程分析，本项目营运期间印刷工序会产生少量有机废气，主要污染因

子是总 VOCs。由工程分析可知，有机废气的产生量最高约 1.35kg/a。水性油墨密度

约为 1.5g/cm3，则油墨 VOCs含量约为 300g/L，符合《印刷行业挥发性有机化合物排

放标准》（DB 44/815-2010）的用于不透气承印物的平板油墨 VOCs含量限值。建设

单位加强管理，本项目印刷有机废气可达到广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放

标准》（DB 44/815-2010）无组织排放监控浓度限值，对周围大气环境影响较小。

（2）打浆上粉有机废气

根据建设单位提供的资料，本项目使用乳白胶进行粘结金粉，根据工程分析总

VOCs产生量约 0.1t/a。根据建设单位提供的胶水检验报告，项目使用的胶水测试结果

符合《室内装饰装修材料 胶粘剂中有害物质限量》（GB18583-2008）（见附件）要

求，建议建设单位加强车间通风，打浆上粉、制袋工序选用符合《环境标志产品技术

要求 胶粘剂》（HJ/T 220-2005）表 3中水基型建筑用胶粘剂中有害物质限量值要求

的胶黏剂，项目制袋工序产生的有机废气对周围环境影响较小。建设单位加强管理，

本项目打浆上粉、制袋有机废气可达到广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化

合物排放标准》（DB44/814-2010）中无组织排放监控点浓度限值标准。

（3）无组织废气预测

综上无组织废气产生量为 0.10135t/a，环境空气质量估算见图 7-1。



20

图7-1 无组织废气预测结果

从图 7-1 可以看出：总 VOCs 排放最大落地浓度为 7.5E-06mg/m³，占标率为

0.00125%，小于 10%，位于 182m处。由此可见，本项目废气总 VOCs对周围大气环

境质量影响较小，对敏感点影响不明显。

为了进一步减少项目有机废气对周围敏感点及项目内员工的影响，建议建设单位

保持设备气密性，定期维护设备。根据预测结果可知 VOCs排放可达到广东省地方标

准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）中无组织排放监控点

浓度限值及广东省地方标准《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）中无组织排放监控点浓度限值标准。

（4）大气环境防护距离

本项目的防护距离按照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）中推

荐模式中的大气环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。推荐模式计

算出的距离是以污染源中心点为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制

距离范围，超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。在大气环境防护距离

内不应有长期居住的人群。

根据工程分析可知，项目有机废气无组织排放量为 0.10135t/a，项目年工作日为

180日，每日 8小时，则无组织有机废气的排放速率为 0.070kg/h，项目车间长度约 56m，

宽度约 28m，无组织排放高度约 17.5m。

根据上述分析，按照推荐模式计算本项目有机废气无组织排放的防护距离结果见



21

图 7-1。

图 7-2 有机废气无组织排放大气环境防护距离计算图

由大气环境导则推荐模式计算结果可知，有机废气无组织排放计算结果为“无超

标点”，因此，该车间有机废气无组织排放不需设置大气环境防护距离。

2、水环境影响分析

本项目产生的废水主要是清洗废水和员工生活污水。

（1）清洗废水

根据业主提供的资料，清洗水墨印刷机、打浆机会产生一定量的清洗废水，印刷

机、打浆机每天清洗 1次，每天用水约 1.8t（324t/a），损耗系数按 0.9计，则清洗废

水年产生量为 1.62t/d，为间歇式，年产生量为 291.6t/a。建设单位拟将产生的清洗废

水收集经厂区内污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

中第二时段一级标准后经市政管网引至高明区中心城区第二污水处理厂进一步处理。

建设单位拟设置 1个设计处理规模为 2t/d的废水处理站，废水处理工艺流程如下：



22

图7-3 废水处理站工艺流程图

废水处理站工艺流程说明：

（1）废水先经过调节池收集，均质后进入预处理。

（2）汇集后的废水提升至混凝反应罐，通过加入石灰水、聚合氯化铝和聚丙烯

酰胺，将废水中胶体、悬浮物去除。

（3）经过沉淀后的泥水混合物直接进压滤机，污泥形成干泥饼打包，压出来的

清水进入 SBR反应罐。

（4）SBR是序批式活性污泥法的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活性污

泥污水处理技术。它的主要特征是在运行上的有序和间歇操作，SBR 技术的核心是

SBR反应池，该池集均化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池，无污泥回流系统。

在这里 COD、氨氮、亚硝酸、硝酸盐、硫化氢等有害物质都将得到去除。

项目清洗废水经混凝沉淀处理后可生化性大大提高，由于本项目清洗废水水量比

较少，SBR是序批式反应，可设置厌氧和好氧反应时间段，兼有水解酸化和好氧处理

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%99%8D%E8%A7%A3


23

的作用，况且停留时间足够长，清洗废水能稳定达标。

高明区中心城区第二污水处理厂位于佛山市高明区高明大道三洲新桥西侧，占地

面积 88000m2。其首期2万t/d工程于2007年8月投产，2008年7月验收；二期工程新增2

万t/d 的处理量，已于2014年12月投产，主要处理三洲街道工业废水（经厂内处理达

标的废水）和生活污水。本项目距离高明区中心城区第二污水处理厂1.2km，所在区

域为高明区中心城区第二污水处理厂的纳污范围，生产废水经预处理后经市政管网引

至高明区中心城区第二污水处理厂进一步处理，清洗废水经处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的B类标准和广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准的严者标准后排入高明河（高

明河三洲新桥至高明海口段）。

表 7-1 清洗废水污染物产排情况一览表

生活污水

量

主要污染因

子

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

厂内污水

站排放浓

度

（mg/L）

厂内污水

站排放量

（t/a）

污水厂排

放浓度

（mg/L）

污水厂

排放量

（t/a）

291.6m3/a

pH 10-11 / 6-9 / 6-9 /

色度 200 / 10 / 10 /

CODCr 350 0.102 90 0.026 40 0.012

BOD5 100 0.029 20 0.006 20 0.006

SS 200 0.058 60 0.017 20 0.006

氨氮 60 0.017 10 0.003 8 0.002

石油类 40 0.012 5 0.0015 3 0.001

项目在正常运营情况下，对周围水环境影响较小。

（2）生活污水

本项目外排废水主要为员工普通生活污水。

根据工程分析，本项目生活污水量为 77.76m³/a。项目生活污水经化粪池预处理

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准（适

用范围为“其他排污单位”）后，由市政污水管网引至高明区中心城区第二污水处理

厂集中处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

标准的 B类标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二

时段一级标准的严者标准后排入高明河（高明河三洲新桥至高明海口段），生活污水

各污染物产生及排放情况见表 7-2。



24

表 7-2 生活污水污染物产排情况一览表

生活污水量 主要污染因子
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

77.76m3/a

CODCr 250 0.019 40 0.003

BOD5 180 0.014 20 0.002

SS 220 0.017 20 0.002

氨氮 40 0.003 8 0.001

项目在正常运营情况下，对周围水环境影响较小。

3、声环境影响分析

本项目噪声主要来自烫金机、裁剪机、压纹机、空压机等设备，生产过程中的叠

加噪声平均声级为 65-80dB(A)。本项目的生产设备均放置在厂房内，其运行噪声经实

体墙阻隔后，能有效衰减。

项目生产设备均放置在厂房内，通过实体墙体的噪声衰减，本项目噪声周边环境

影响不大。为了进一步降低生产过程中产生的噪声，尽量避免本项目噪声对项目内员

工及周围声环境产生不良影响，本环评建议采取如下措施：

（1）对高噪声设备如烫金机、裁剪机、压纹机、空压机等，安装过程中加装隔

声垫，采用隔声、吸声、减震等措施；

（2）加强管理，定期对设备进行检修，防止不良工况下的故障噪声产生；

经过上述措施处理后，本项目各边界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中表 1工业企业厂界环境噪声排放限值 3类区限值，对项目

内员工及周围声环境影响不明显。

4、固体废物影响分析

本项目运营期固废主要为纸边角料、员工生活垃圾、污水站泥渣等。

（1）根据建设单位提供资料，切纸过程中产生的纸边角料约为 0.5t/a；

（2）污水站泥渣产生量 0.1t/a，属一般固废，污水站泥渣交资源商回收利用；

（3）根据《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社），我国目前城

市人均生活垃圾为 0.8~1.5kg/人·d，办公垃圾为 0.5~1.0kg/人·d，项目员工不在项目内

住宿，每人每天生活垃圾产生量按 0.5kg计算，本项目共有员工 12人，年工作 180天，